

PRENUMERATA

W MIEJSCU:

rocznie rb. 3 kop. 60
półrocznie rb. 1 kop. 80
kwartalnie rb. — kop. 90
Cena pojedynczego numeru k. 8.
Dopłata za odnośnienie — 15 kop.
kwartalnie.

Z PRZESYŁKĄ:

rocznie rb. 4 kop. 80
półrocznie rb. 2 kop. 40
kwartalnie rb. 1 kop. 20

TYGODNIEN

OGŁOSZENIA

Za ogłoszenie 1-razowe kop. 10 od jednostronnego wiersza petitu.
Za ogłoszenia kilkakrotne po k. 6 od wiersza.
Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po kop. 12 od wiersza.
Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-jej stronie po kop. 20.
Za dołącz. 1 kartki aneksu rb. 7.
Za tłumaczenie ogłosz. z języków obcych po 2 kop. od wiersza.

Wychodzi w każdą Niedzielę, wraz z oddzielnym stałym dodatkiem powieściowym.

Redakcja, Administracja i Drukarnia „Tygodnia” mieszczą się w domu K. Soczołowskiego (obok Hotelu Wileńskiego) w prawej oficynie na parterze.

Nowość! Nowość!
PAPIEROSY
10 szt. 3 kop. 10
100 szt. 30 kop. 10
1000 szt. 3 rub. 10

PRZEMYSŁOWE
DOSKONAŁE
W SMAKU
TWA-LAFERME.
W PETERSBURGU

UWAGA!
Dla lepszego, przedszego
zaznamienia sz. publiczności temi papierosami
rozpalimy na ulicach 20 największych
miast. Gub. Królestwa Polskiego. Ogółem
pół miliona (500,000) sztuk darmo.

(W. B. O. 5582) 94 (1—1)

Z dniem 15 września r. b. została otworzona przy ul. Kazańskiej № 4 naprzeciw domu W-go Szymańskiego

Pracownia kapeluszy damskich

Maryi Ładanowskiej

byłej zarządzającej magazynem W-nej Jasińskiej.

W ZAKŁADZIE FROEBLOWSKIM
ze słóydem
WANDY WOJEŃSKIEJ

zajęcia rozpoczynają się 1 października. Dom p. Szymańskiego, 1-sze piętro, № 5, ul. Piotrowska. — Zapisy dzieci w mieszkaniu własnym od 1—4 codziennie, ulica Kaliska № 1, w domu p. Wojeńskiego. (2—2)

PATENTY
NA WYNAZAZKI MARKI; MODELE.
WYRABIA SPECJALNIE
INŻ. D. FRAENKEL.
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 131.
(25—2—20)

Potrzebni chłopcy
do drukarni «TYGODNIA».

Wymagane skończenie najmniej szkoły początkowej. (4-2)

Dr Romuald Górski, po powrocie z Paryża po dłuższych studiach w klinikach doktora Galezowskiego i prof. Lapersonna, osiedlił się w Piotrkowie przy ul. Moskiewskiej (Bykowskiej) pod № 45 w domu p. Wygrzywalskiej i od 10 października r. b. rozpoczyna przyjęcia chorych na oczy. 96 (3—1)

Ubezpieczenia rządowe
i tegoroczne pogorzele.

Rok bieżący pod względem liczby pożarów i strat wskutek nich wynikłych w Królestwie Polskiem należy do najfatalniejszych, jakie sta-

tystyka w tym względzie kiedykolwiek notowała, tak, że już dzisiaj jest wątpliwem, czy ogólna premja zbierana z całego Królestwa Polskiego, w sumie około 5,000,000 rubli, wystarczy na pokrycie wynikłych strat i czy nie będzie koniecznem naruszyć kapitał zapasowy wzajemnych ubezpieczeń!

Najściślejsze badania zarządu wzajemnych ubezpieczeń co do takiej olbrzymiej ilości w tym roku pożarów, i to przeważnie zbiorowych po wsiach i osadach, doprowadziły do wniosku, iż dla uniknięcia tych ostatnich choć w znacznej części, należałoby przedewszystkiem zamienić pokrycia słomiane na dachówkę; lecz ze względu na tradycyjne przyzwyczajenie ludności do słomianego pokrycia swoich chat, użycie dachówek można wprowadzić tylko przez wydawanie włościanom na ten cel zapomóg; dlatego też, pragnąc tę myśl urzeczywistnić, zarząd wzajemnych ubezpieczeń wystąpił do władz wyższych z odpowiedniemi przedstawieniami.

Według projektu, początkowo z zapomóg tych mają korzystać tylko włościanie, pogorzelnicy tych wsi, w których budynki wznoszą się jeden przy drugim; zapomogi będą wydawane w wysokości sumy stanowiącej różnicę pomiędzy kosztem dachówki a kosztem słomy, użytej na pokrycie danego dachu.

Co do tej kwestyi, zarząd zwracał się we właściwym czasie do wszystkich taksatorów w Królestwie Polskiem z żądaniem ich opinii, i taksatorowie sprawę tę bardzo szczegółowo na miejscu zbadali.

Nie wszystkie jednak gubernije jednako fatalnie przedstawiają się w cyfrach pod względem ilości pożarów, gdyż np. w gub. suwalskiej do tej pory pożarów było bardzo mało; natomiast w guberniach kieleckiej, kaliskiej, a w szczególności piotrkowskiej, straty dosięgają do cyfr olbrzymich. W samym powiecie piotrkowskim, straty dotąd przewyższają 130,000 rb.! Najwięcej strat dała osada Kamińsk, gdyż ogólne wynagrodzenie pogorzelników stanowi tam pokaźną sumę rb. 54.916 kop. 34.

Pomimo tak wielkich pożarów i ogromnej z tego powodu pracy tak w samym zarządzie wzajemnych ubezpieczeń, jak i u taksatorów powiatowych, likwidacja strat dokonywa się szybko, gdyż na 3 dzień po wypadku; wypłata zaś wynagrodzenia w przeciągu 7 dni. Tak szybka wypłata wynagrodzeń ma bardzo doniosłe znaczenie dla pogorzelników, pozwalając im natychmiast się na nowo odbudowywać.

Pogorzelnicy z Kamińska, z wyjątkiem wypadków, gdzie zachodziły przeszkody prawne, otrzymali wynagrodzenie w dniu 14-tym września. Dla wręczenia talonów zarząd umyślnie delegował w Warszawę swego urzędnika p. Tyczkę, który w dniu tym, w obecności miejscowego taksatora p. Olszakowskiego, rozdał je pogorzelnikom.

sprawę poruszyli; ja jednakże uważam za przedwczesne ich projekty. Spółki nasze są dopiero w zawiązku; członkowie, że się tak wyrażę, zasmakować w nich powinni i przedewszystkiem pracować należy w tym kierunku, zwracając główną uwagę, ażeby ten ruch coraz więcej wyrabiał.

Pierwszem, najgłówniejszym zadaniem każdej spółki powinno być nauczyć włościanina, co on ma robić i jak ma robić, żeby był prawdziwym gospodarzem, żeby należyte korzyści z ziemi wyciągnął, żeby jego praca dała mu przywoity i obfity kawałek chleba, żeby nie był nędzarzem na roli. Trzeba go pouczać i podawać środki do wydzwignięcia się z biedy.

Chłop nasz—dziwnem może się to wydać jednemu—nie umie orać, oczyszczać z chwastów ziemi, karmić należycie inwentarza, ulepszać roli, słowem jest marnym pracownikiem na swoim warsztacie. Tutaj wielkie otwiera się pole dla spółek; ich pierwszym celem, najważniejszym, a nawet poniekąd jedynym: otwierać chłopu oczy na jego przedpotopowy sposób gospodarki, a następnie ułatwić mu nabycie dobrego zboża, narzędzi, maszyn i t. d.

Przypuścmy, że dr. Skalski lub p. Roziecki okolicznościami zniewoleni zamieszkali na wsi i—zakładają spółkę; w okolicy rolników inteligentnych i poczuwających się do obowiązków społecznych niema, bo z tą ewentualnością coraz więcej teraz liczyć się potrzeba wobec parcelacyi. Czemu by oni utrzymali życie i spójność stowarzyszenia? Czy tem, gdyby o 10 groszy taniej sprzedawali kaszę? Czy tem, gdyby dobrą rachunkowość pokazali swoim spółnikom i w końcu roku wkład piętnastorublowy powiększyły się o 2 lub 3 ruble? To zamało; na zebraniach coraz by mniej członków bywało, a po paru miesiącach nikt by nie przyszedł. (*)

Chłop nasz chce być przedewszystkiem rolnikiem: w czasie zdawania sprawy z rachunkowości drzemie, a dopiero się budzi, jak mu się zacznie mówić o ziemi, nawozie, o inwentarzu, pługach, bronach etc.

Otóż kto dba o życie i rozwój spółek, powinien przedewszystkiem starać się o to, ażeby każde zebranie spółki (które przynajmniej co miesiąc odbywać się powinno) urozmaicić jakąś pożyteczną w zakres gospodarstwa wchodzącą pogawędką. To będzie atrakcją dla stowarzyszonych, to ich przyciągać będzie, to ich tak zaciekawia, że na parę tygodni przed zebraniem pytają się, o czem będzie mowa. Żeby takie pogawędki prowadzić, trzeba być albo specjalistą rolnikiem, albo czytany w danym przedmiocie. Tu jest właśnie pięta Achillea, z kąd wzięść odpowiedniego materiału, jeżeli się nie jest rolnikiem, a pragnie się, żeby spółka żyła i funkcyjnowała? Potrzebny jest jakiś regulamin, podręcznik, któryby przystępnie i

Głos ze spółki włościańskiej
handlowo-rolniczej.

(Kor. «Tygodnia»).

Ułatwienie rachunkowości, określenie działalności pojedynczych członków, słowem strona rachunkowa i ekonomiczna spółek włościańskich, są to kwestyje ważne. Dr. Skalski i p. Roziecki mają najzupełniejszą słusność, że tę

(*) Widocznie Szanowny autor nie zrozumiał intencji d-ra Skalskiego i p. Rozieckiego: toż im chodzi jedynie o porządek i systematyczność w prowadzeniu rachunków i wszelkich ksiąg, które w każdym przedsiębiorstwie, jednostkowym czy zbiorowym, małym czy dużym, powinny dawać dokładny obraz obrotów pieniężnych, choćby najmniej w nie wtajemniczonym. Toż «ordo est anima rerum»!.. Porządek ułatwia wszelką pracę; rachunek pozwala się oryjentować w sytuacji, prostować i poprawiać wszelkie w prowadzeniu interesu błędy, częstokroć mimowolne i tylko z braku doświadczenia wypływające. (Przyp. Red.).

do Zarządu jako członkowie pp.: Kiszkel Jan, Roslan Stanisław, Marcinkowski Alfons, Pętkowski Józef, Wnorowski Jan, Lewy Gustaw i, jako kandydaci, pp.: Łabudziński Jan, Dobrzański Mirosław i Wajnzlicher Leon; do Komisji rewizyjnej, jako członkowie, pp.: Chrzanowski, Konopacki i Sobański i, jako kandydat p. Skoczyński.

Na najbliższym posiedzeniu Zarządu, członkowie tegoż wybiorą z pomiędzy siebie prezesa, wice-prezesa, skarbnika i sekretarza.

Jesteśmy więc w przededniu bardzo ważnej działalności społecznej na nowem dla tutejszych mieszkańców polu—polu łączącym dotychczas odległym, a tak ważnym, jak prawie żadne!.. Chodzi tu o rzecz dla każdego człowieka i dla ogółu najdroższą—o zdrowie i siły fizyczne. A że tylko w zdrowem ciele mieszka zdrowa dusza—więc chodzi ostatecznie o zdrowie duszy społecznej!.. W tę prawdę powinni uwierzyć wszyscy—i kto tylko może, winien pospieszyć z zapisaniem się w poczet członków nowego Towarzystwa, którego praca oby była jak najowocniejsza.

I będzie taką, jeśli się nią cały ogół zainteresuje.

Instrukcję dla piotrkowskiego Oddziału Tow. Hyg. znajdują czytelnicy w dzisiejszym numerze «Tygodnia» na oddzielnem miejscu.

— **Zebrań kupieckie** w dniu 28 września—po dłuższej bezładnej pogawędzie, i wyborze na starszego zgromadzenia p. Józefa Żarskiego, który stanowczo zrzekł się tego mandatu—spełzło na niczem. Drugi termin zebrania naznaczony został na 18 października.

W tym celu ma być rozesłany okólnik z zaproszeniem na takowe wszystkich pp. członków zgromadzenia. Mamy nadzieję, że odbędzie się ono podług ułożonego z góry porządku dziennego i—według zwyczaju wszystkich na świecie zebrań—każdy pragnący przemówić w danej kwestyi, wprzód zapisze się do głosu i będzie go zabierał koleją zapisu.

— **Pobór do wojska** w powiecie piotrkowskim będzie miał miejsce w dniach następujących: w pierwszym rewirze, czyli w mieście Piotrkowie w dniu 23 listopada; w drugim rewirze 18 listopada, w trzecim 2 listopada, w czwartym 12, w piątym 7 listopada, w szóstym 28 października,—wszystko podług nowego stylu.

— **Pomiary.** Od paru dni firma «Drzewiecki i Jeziorański» przystąpiła w Piotrkowie

Tygrys, wszedłszy do korytarzyka i szukając wyjącej ze strachu ofiary, kraży gorączkowo wokoło i mijając drzwi, zamyka je sobą za każdym razem, nie mogąc dla ciasnoty obrócić się, aby wyskoczyć na zewnątrz, nie domyślając się spaść na łapy i górą przekreślić. Nad ranem przybywają myśliwcy i zabijają go z łatwością oszczepem przez szparę w ogrodzeniu.

— Ale my polujemy na nie tylko pół roku, drugie pół roku one polują na nas! — powtarzają Korejczycy naiwnie. Sądzę jednak, że polowanie Korejczyków trwa o wiele krócej i że tygrysom, zarówno jak i innym dwu i czworonogim drapieżnikom, powodzi się w Korei wcale nieźle.

Bezpiecznie podróżować można wszędzie w tym kraju jedynie w miesiącach grudniu i styczniu, podczas rui tygrysej, kiedy zapamiętałe samce upędzają się za samicami i biją wściekle między sobą, a rozromansowane samki nie myślą wcale o jadle. Za to zaraz potem, a szczególnie w kwietniu i maju, kiedy się koca, zaczynają dokuczać ludności mocniej lub słabiej, zależnie od roku, stanu pogody i obfitości zwierzyny w okolicy. Gniazda zakładają zwykle w szczelinach skał i pieczarach na południowych stokach, w miejscach zacisznych, gdzie ciepło słoneczne ogrzewa nowo narodzone kocięta i nie ich nie płoszy.

do studyjów nad projektem wodociągów, kanalizacji i uregulowania Strawy. Wobec tego, uprasza się pp. obywateli miasta o łaskawe ułatwienie pomienionej firmie wszelkich czynności przy pomiarach oraz zbieraniu danych w odpowiednich posesjach.

— **Na nieszczęsnym przejeździe** kolejowym, na pryncypalnej ulicy Piotrkowa przecinającym miasto i dzielącym go na dwie duże przymusowe połowy—na przejeździe, o konieczności zniesienia którego tylokrotnie wspominaliśmy, o mało w tym tygodniu nie przyszło znów do wypadku. Przestraszone świstem przechodzącego parowozu konie, rozbiegawszy się, wpadły wraz z wozem na baryerę i, pomimo potężnej jej grubości, połamały ją doszczętnie. Bóg łaskaw, że na wozie nie było ludzi i że w owej chwili nie przebiegał żaden pociąg.

Ej! ej! — do czasu tylko dzban wodę nosi. Piszemy to pod adresem kolei warszawsko-wiedeńskiej...

— **Pierwszy wieczorek taneczny** w tutejszem Towarzystwie Cyklistów naznaczony został na 15 października. Wejście dla członków kop. 40, dla gości kop. 50 od osoby. Początek o godz. 8 wieczorem.

— **Znany w Piotrkowie** przed kilkunastu laty magnetyzer i hypnotyzer, p. Cz. Czyński, ma zamiar w przyszłym tygodniu wystąpić w sali cyklistów i dać szereg doświadczeń z odpowiedniami objaśnieniami. Pod firmą D-ra Czesława Rollina, opowie on o tajemnicach kapłanów świątyni indyjskich i o wielu innych rzeczach, a doświadczenia ma czynić na zebranej publiczności.

— **Specjaliści.** Niedawno zyskał Piotrków znanego specjalistę operatora w osobie d-ra Marcinkowskiego; obecnie zaś osiada w Piotrkowie D-r Górski, okólnista, który zjeżdża do naszego miasta po dłuższych studyjach w klinikach paryżkich u sławnego doktora Gałęzowskiego i Lapersonn'a.

Istotnie, na obu tych specjalistach oddawna nam zbywało!

— **Posiadacze rowerów** w Piotrkowie pociągnięci zostaną od nowego roku do opłaty podatku na rzecz kasy miejskiej po rb. 1 k. 50 od roweru; posiadacze samochodów po rub. 3 od samochodu. Na skutek polecenia pod tym względem, wydanego magistratowi przez rząd gubernijalny (gruntującego się na podstawie Najwyżej zatwierdzonego postanowienia Rady Państwa z dnia 20 stycznia 1903 r.) tenże magistrat odniósł się już do policmajstra z żądaniem dostarczenia sobie spisu posiadaczy rowerów i samochodów w Piotrkowie.

— **(Nadesłane).** Szanowny Panie Redaktorze! Staraniem i ofiarnością członków bractw, tudzież dzięki gorliwości rektora kościoła p. Bernardyńskiego, podjęta została gruntowna renowacja kolumny S-go Antoniego, na placu przed świątynią. Stary ten zabytek architektoniczny, na jakich zbywa Piotrkowowi, daje świadectwo wielkiej pobożności naszych praójców; chwalebni więc są i usiłowania ludzi dzisiejszych, polegające na ratowaniu podobnych pamiątek od zupełnej ruiny.

Przed laty kilkunastu gruntownie odrestaurowano tynek i pomalowano monument, ale zbyt słabymi farbami wodnymi; obecnie całą kolumnę zagruntowano i pomalowano olejno a postać S-go Antoniego kolorami, co ma być trwalsze. Otóż przeciw tej polichromii dają się u nas słyszeć dość mnogie głosy, potępiające takie zdobnictwo rzeźb. Dlatego to warto zaznaczyć, że zdobnictwo polichromiczne figur i wypukłości architektonicznych, jest stare jak świat, uznane we Włoszech, Hiszpanii i Grecji. Fidyjusz nawet nie oszczędzał barw, złota i kości słoniowej dla ozdoby swych posągów; wytworny posąg Apolina w muzeum Borbonico w Neapolu ma żółte włosy i na szacie czerwone smugi z białymi kwiatkami. Kolumna Trajana w Rzymie błyszczała świetnem ubarwieniem. W nowszych czasach malowanie rzeźb cechuje głównie szkołę hiszpańską, gdzie posagi malowano, złociono i ozdabiano draperjami.

W ostatnich czasach widzimy wracające zdobnictwo polichromiczne w wielu kościołach paryżkich, katedrze kolońskiej, w bazylice w Monachijum i in.

L. P.

— **W ubiegłą niedzielę** miała miejsce jeneralna próba wszystkich oddziałów naszej straży ogniowej, która w zeszłym tygodniu parokrotnie wyjeżdżała do ognia na miasto i na Wierzeje.

— **Pożary.** Dwudziestego września na drodze do Byków pod Piotrkowem spaliły się doszczętnie dwie posesyje wraz ze wszystkimi budynkami, mianowicie Andrychowicza i Jankego. Przed tygodniem znów spłonęły aż 4 osady na Wierzejach pod Piotrkowem. Wreszcie we wsi Strzyżewice w pow. piotrkowskim stało się pastwą płomieni w ubiegły poniedziałek 60 osad włościńskich, a także wszystkie zabudowania dworskie. Słowem, cała wieś poszła z dymem!..

— **Tow. Akc. Piotrkowskiej manufaktury.** Towarzystwo poniosło w r. 1903 straty rub. 147,497. Bilans wykazuje w aktywach: grunta, budynki i maszyny rub. 490,815, zapasy i ruchomości rub. 18,144, nowe budowle i nowe maszyny rub. 894,791, gotówka w kasie rub. 379, portfel wekslowy rub. 1,470, różni dłużnicy i długi wątpliwe rub. 180,373, organizacja towarzystwa rub. 24,463, wydatki na emisję obligacyj rub. 7,379, obligacje rub. 500,000; strata z lat poprzednich rub. 312,563.—Pasywa: kapitał zakładowy rubli 1,500,000, zapasowy rub. 13,846, amortyzacyjny rub. 36,468, akcepty rub. 38,652, wierzyciele rub. 488,987, obligacje rb. 500,000.

— **Nowa łódzka gazeta** z dnia 13 września b. r. w № 423 pisze o wzrastającym w Tomaszowie niebezpieczeństwie utraty życia i mienia: «Między innemi przed kilku dniami popełniono wielką kradzież w ilości 600 rubli i wielu weksli, danych do protestów w kancelaryi miejscowego rejenta, będącego na urlopie. W tydzień czasu później, o godzinie 8-ej wieczorem przed kościołem katolickim, w największej ożywionej dzielnicy miasta, został napađnięty i niebezpiecznie poturbowany pracownik kancelaryi rejenta, którego bez oznaki życia znaleziono leżącego na ulicy. Przypuszczają, iż w obu tych zbrodniach, których uczestnicy dotąd nie ujawnieni, przyjmowała udział kobieta»...

— **Rabusie.** Przed tygodniem w Tomaszowie rawskim do mieszkania ks. Braulińskiego, prefekta szkół miejscowych, wtargnęli złoczyńcy w celu rabunku. Złodzieje najpierw splądrowali kuchnię i salonik, gdzie z biurka wydostali gotówką 25 rubli, a następnie udali się do pokoju sypialnego. Tam mimo, że zauważyli leżącego księdza Braulińskiego w łóżku, rabowali co było pod ręką. Zuchwałstwo swe posunęli złoczyńcy do tego stopnia, że dotarli do łóżka w celu ściągnięcia kołdry z księdza. Gdy kapłan usiłował przeszkodzić zamiarowi rabusiów, jeden z nich, wydobywszy rewolwer, zagroził że będzie strzelać, w razie najmniejszego oporu. Ks. Brauliński zmuszony był uleść sile złoczyńców i kołdrę z rąk wypuścić. Rabusiom udało się niepostrzeżenie uciec.

— **Komitet pomocy w Pabijanicach** pozostałym bez zajęcia robotnikom wydaje dziennie po 250 obiadów bezpłatnych; wkrótce jednak ma założyć drugą kuchnię i zwiększyć ilość wydawanych obiadów do 1000. Jednocześnie będzie usiłował, przy zwiększeniu się ofiarności publicznej, zorganizować na zimę wydawanie biedniejszym węgla i odzieży.

— **Czy zaginiony?..** Proszeni jesteśmy o zawiadomienie niewiadomo gdzie zamieszkałej rodziny Korezaków, aby takowa—jeżeli zaginął niedawno który z jej członków—zgłosić się ze chciała o wskazówki do sędziego śledczego pana Gutowskiego w Częstochowie. Pisma warszawskie może raczą powtórzyć tę prośbę.

— **Bankructwo.** W Łodzi zawiesiła niedawno wypłaty znana firma komisyjonerska J. W., handlująca wyrobami kamgarnowemi i posiadająca nadto własną fabrykę kamgarnów. Pasywa przenoszą 500,000 rb!..

— Pasporty zagraniczne. Rozciągnięta od kilku miesięcy i na poddanych zagranicznych, przebywających w obrębie państwa rosyjskiego, opłata 5-rublowa na rzecz Czerwonego Krzyża, przy wyjeździe z powrotem za granicę ściągana jest od wszystkich obcych poddanych, którzy przebyli dłużej niż pół roku w państwie rosyjskim. Osoby niezamożne, nie mogące uiścić tej opłaty 5-rublowej uwalniane są od niej na podstawie zaświadczenia odpowiednich konsulów o niezamożności obcego poddanego.

— Nowy okólnik ministra oświaty pozostawia na drugi rok na danym kursie uniwersytetu i tych studentów, którzy otrzymali choćby jedną «dwójkę» przy egzaminie! Dotychczas takim studentom wolno było składać egzamin dodatkowy po wakacjach. Nowe to rozporządzenie stosuje się do pierwszych trzech kursów.

Licytacje w obrębie gubernii piotrkowskiej.

W dniu 18 października w rządzie gubern. piotrkowskim na dostawę w ciągu 1905 r. opału dla więzienia w m. Piotrkowie od cen: 9 rb. 50 kop. za półkubiczny sześcian drzewa i 80 kop. za pud węgla kamiennego.

— 28 października w kancelarii zarządu kolei Łódzkiej na dzierżawę bufetów na stacji Łódź-Fabryczna, od sumy rocznej 3000 rb.

— 3 października w Łodzi przy ul. Pańskiej pod № 25, na sprzedaż ubrania i weksli protestowanych, od sumy 289 rb.

— 10 października w m. Łodzi przy ul. Cegielnianej pod № 17, na sprzedaż mebli itd., od sumy 575 rb.

— 17 października w sądzie okręgowym Piotrkowskim na sprzedaż: 1) działka ziemi Górki Tworzyjańskie pod № 60-b, z zabudowaniami, w pow. brzezińskim, od sumy 500 rb.

— 3 stycznia 1905 r. 2) nieruchomości w m. Sosnowcu pod № 192 od sumy 80000 rb. i niżej.

— 2 stycznia 1905 r. w sądzie zjazdowym w m. Łodzi na sprzedaż nieruchomości, położonych w temże mieście: 1) przy ul. Solnej pod № 338-D/9, od sumy

19000 rub.; 2) przy ul. Drawnowskiej pod № 90-c, od sumy 11000 rb.; 3) na przedłużeniu ul. Św. Benedykta pod № 1501-sm, sk, sl, si i części pod № 1501-Re, od sumy 40000 rub.; 4) na rogu Senatorskiej i Grabowej pod № 904-k, od sumy 20000 rub.; 5) w m. Pabjanicach w pow. łaskim pod № hipot. 66—57, rejestru hipotecznego 51, od sumy 10000 rb.

— 3) listopada w sądzie okręgowym w Piotrkowie na sprzedaż: 1) folwarku Adamów w gm. Belchatówek, od sumy 5000 rb.; 2) nieruchomości pod № 101/16-36, położonej w Bałutach w gm. Radogoszcz, od sumy 5000 rb.; 3) nieruchomości pod № 104/40 I położonej w Zawierciu, od sumy 1500 rb.

— 11 października w m. Piotrkowie w domu Bartembacha przy alei Aleksandryjskiej, na sprzedaż koni i kasy ogniotrwałej, od sumy 230 rb.

— 11 października w sądzie zjazdowym w m. Częstochowie na sprzedaż placu, położonego tamże pod № hipot. 1332, od sumy 500 rb.

— 29 listopada w sądzie zjazdowym w m. Częstochowie na sprzedaż nieruchomości położonych w Koziegłowach w pow. będzińskim: 1) w miejscowości «Łazku Wylotom», od sumy 70 rub.; 2) w miejscowości «Niwka ku Wojślawicom», od sumy 40 rb.

O G Ł O S Z E N I A

Uzupełnienie zwykłego codziennego pożywienia małymi dawkami

Hematogenu D-ra Hommela

wywołuje u dzieci każdego wieku i u dorosłych

szybką poprawę apetytu, ogólne zwiększenie się sił i wzmocnienie systemu nerwowego.

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach materiałów aptecznych.

Skład główny na Rossję Apteka na Wielkiej Ochcie, Oddział Hematogenu, Petersburg.

Wystrzegać się naśladowictwa! Żądać wyraźnie „Hematogenu D-ra Hommela“. Zaszczytne świadectwa od tysięcy lekarzy krajowych i zagranicznych.

Zatwierdzone przez J.W. Ministra Spraw Wewnętrznych i kaucjonowane pod firmą

„Warszawskie Biuro Ogłoszeń”

Otwarte w Warszawie przy ulicy Wierzbowej № 8, wprost Niecałej. — Telefonu № 416. — Kantor otwarty od 9-ej rano do 10 wieczór

(52-47)

KTO JE RAZ SPROBUJE

Nowość!

PAPIEROSY

„Przemysłowe“

!!! Doskonale w smaku !!!

10 sztuk tylko 3 kop.

poleca FABRYKA TABACZNA

T-wa LAFERME w Petersburgu

Do nabycia wszędzie.

Skład główny w Warszawie: W. Muśnicki i S-ka Królewska 29a
Filija: Marszałkowska 80.

UWAGA: Dla lepszego i przedszego zaznajomienia Sz. Publiczności z tymi papierosami, rozdaliśmy na ulicach 20-tu większych w gub. Królestwa Polskiego, ogółem pół miliona (500000) sztuk darmo!
(W. B. O. 5583) 95 (4-1)

ZAWSZE PALIĆ BĘDZIE

Nowość!

Droga Żelazna Warszawsko-Wiedeńska

podaje do wiadomości ogólnej, że na stacji Noworadomsk w dniu 17/30 Grudnia roku bieżącego o godzinie 2 po południu odbędzie się sprzedaż, przez publiczną licytację następującego towaru, który nie został odebrany przez adresata Toneta: 815 pudów okrągłaków bukowych, długości 10 arsz., grubości do 10 werszków, z frachtu Sosnowice (Oświęcim) № 1553424/7 od Leona Augenblika. 93 (3-1)

K. O. FIEDLER

Częstochowa II Aleja dom p. Breszla

FORTEPIANY



PIANINA

74 MELODYKONY (8-4)

po cenach fabrycznych. Sprzedaż na raty. Gwarancja 5-letnia.

WYNAJEM.

Kto chce dużo pieniędzy?

miesięcznie aż do 400 rubli zarobić bez ryzyka, a uczciwie, zechce przysłać natychmiast swój adres pod: E. 47 A. Heilmann, Nürnberg Färtherstrasse 78. (52-17)

WIĘKSZE PARTYJE

TRZCINY

poszukiwane; płaci się gotówką. Dostawa zaraz lub później.

89 (2-2) A. Kurcig, Inowrocław.

Encyklopedia i Poradnik Kucharski

wydawnictwa i nakładem fabryki octu K. Wilanda, zawierający w swojej treści wiele cennych wskazówek dla Gospodyń, opuścił prasę i jest bezpłatnie do żądania w składach aptecznych, stowarzyszeniach spożywczych, handlach win kolonialnych, gastronomicznych i sklepach spożywczych. Firmy wyżej wymienione, łącznie z zamówieniami na ocet, — otrzymują dla swej klienteli bezpłatnie poradniki od 10 do 50 sztuk. Żądać wszędzie! w Warszawie i na prowincji!!! (21919) (8-7)
K. Wiland, Warszawa Piękna 32 telef. 2464.

Do dzisiejszego numeru dołącza się arkusz 32 powieści p. t.

«T A J E M N I C A».

Wystrzegać się naśladowanych.

Dla kaszlących i osłabionych Ekstrakt i karmelki

FABRYKI „LELIWA” w Warszawie ul. Zielna 21.

(WBO. 5529) w składach aptecznych i aptekach. 86 (10-2)



Zakład Fortepianistrzowski

Przyjmuje strojenia i reperacje

FORTEPIANÓW I PIANIN

Józef Zerynger

91 (3-1) Petersburska № 1.

Uczeń VIII klasy

poszukuje lekcji lub kondycji.

Specjalność matematyka i rosyjski. Oferty proszę składać w redakcji sub S. S. K. 85 (2-2)

szanowaniu druziwości tej kobiety, która zastawwszy Marceli, przejęty szczerem uczuciem, myślał o podobnym zepsuc przyszość, zapowiadając mi tyle wamie zepsuc przyszość, zapowiadając mi tyle mnie kocha, czuję to. Mamże swajem niepomiarko-brona, tembardziej powinienem ją uszanować. O! ona by ją obrzucić. A im bardziej jest osamotniona i bez-nia, przybycie moje w tej porze niewłaściwej, mogło-pomyślała o takim pospiechu? Wobec jej osamotnie-szedł do niej? Nie spodziewa się mnie. Ale coby wsiód ciszy nocnej. Pomyślał: gdybym tak zaraz po-był dowodem jej wzięomości. Zadrzał z rozkoszy dusze rozumiały się, a ów słodki pocałunek, czyż nie stała jak nie o nim, tak jej oddany? Wszakże ich ją w alet samotną i rozmarzoną. O czemżeby my-pewne także przechadza się po ogrodzie. Widział znou w stronę Willi nad wąwozem. Tam Aneta za-Znuzony temi pomurami obrzucił, zwrócił myśli drobne oszczędności, u innych wzrosną długi.

przerwa w pracy. U zasobniejszych wyczerpią się zmięniając w warjata. Ież to nędzy sprawadzi ta nyimi i pijąc owe trunki, które człowieka zdrowego szynku, wsiód fajezanego dymu, krzyżując wraz z in- zngeni namową, zartami i pogróżkami; siedzą w ich ubogich pomieszkaniach na powrót ojców, gdy ci, dzieciach, czekających z poshkiem wieczornym w swo-Smutek ogarnął Marceliego na myśli o zonach i przepelnionych strajkujących robotnikami.

odgłosy wżawy panującej po szynkach miejskich, bo iskrzyło się od gwiazd, chwilami dolatywały

— 249 —

ślabością i nie dziwiłbym się, gdybyś polubiła tego chłopca. Żdziwiłbym się jednak niesłychanie, gdybyś chciała związać się z nim. Byłoby to nadzwyczaj niebezpieczne dla nas, dla niego i dla ciebie samej. Masz słabość do niego, bardzo pięknie; chwila jest sposobna, willa odludna i wyznam ci nawet, że przysłużyłabyś się moim planom, odciągając Marceliego od fabryki... Tylko bez żadnych gwałtownych miłości, co?... Ot, kaprys chwilowy... Tyle, ile trzeba dla wydostania owych sekretów i dostarczenia ci chwilowej rozrywki, a potem, do widzenia! Tak ja te rzeczy rozumiem!

— I ja również,— rzekła chłodno młoda kobieta.

— A więc wszystko pójdzie dobrze. Skoro ty zechcesz mieć rozum, nadzieje mamy jak najlepsze, a obaw żadnych. Słuchaj Milo, gdyby twoja pani miała ochotę zabrnać w jaką niedorzeczność, przypomnij jej zaciągnięte obowiązki.

— Wobec niej, moją rzeczą słuchać, nie zaś upominać — odparła Milona, spoglądając z nienawiścią na Hansa. — A pan nie waży się rozkazywać mi.

— I dlaczegoż to, jeśli wolno wiedzieć?

— Dlatego, że taka dziewczyna jak ja, może wyrzec się swobodnego życia, by pójść za tą, którą ukochała; ale nie nadaje się do służenia tym, których nienawdził..

— To znaczy, że nie jesteśmy ze sobą w przyjaźni, moja mała, — zaśmiał się Hans szydlerczo. — Jak ci się podoba! Serce nie sługa.

Po obiedzie Marceli wyszedł do ogrodu, by przejść się trochę nad rzeką. Na dworze było świeżo, nie-

mi przyjemność.

— Nie uspokoi mnie to całkowiec, ale zrobi

tylko tylko trzeba, by się uspokoić, to łatwo...

— I owszem... Wez klucze z mego pokoju... Jeśli

Będę spokojniejszy...

do laboratorium... Będę tam nocował i pilnował...

co powiadam, niechże mi pan przyznajmię da klucze

— Kiedy już pan nie myśli brać pod uwagę tego

— Bujną masz wyobraźnię.

z panem byli w Paryżu...

stem zupełnie głupi... ale dużoby mi dać za to, żebyś mi

był w sprawie o wynalazki... Mój Boże! może ja je-

Oni to wicherzą i urządzają strajki... Cudzoziemiec też

się jakiś podejrzanym... W fabryce są cudzoziemcy...

— Nie wiem, panie, ale to wszystko wydaje mi

zaburzenia ze sprawą tych wynalazków?..

jakieś związki, choćby najmniejszy, mogą mieć tutaj

— Jeśli żyje... Ale co ci się voi, mój Baudoin,

— Czyż nie zechce on znou próbować?

ów sposób... Wtedy to został okaleczony...

potrafi zupełnie genialny wynalazek, że sam znalazł

Wit wyjawienia swej tajemnicy... Morderca sądził, że

— Nie, Baudoin, zamordowano go, bo odmó-

zabrać owe formuły...

— A jednak zamordowano mego pana, aby mu

legną pewnej manipulacji, którą general mi wyjawili.

wartość dopiero wtedy, kiedy w ostatniej chwili pod-

Te wynalazki pozyskują swoją ostateczną i właściwą

— 248 —

— Niczego się nie obawiam, ale powinienem wszystko przewidzieć. Nasi robotnicy w Ars nie tyle są zawzięci, ile krzykliwi... ale są ludzie obcy, podżegacze, z którymi trzeba się liczyć...

— Taki wzburzony tłum — to siła ślepa i głucha. Odrazu trudno przekonać stu ludzi. Kiedy wszyscy krzyczą, jakże się tu porozumieć?

— Na to też właśnie liczą podżegacze! Liczą na ten zgiełk, wrzawę, gwałt. Jutro przyjdzie delegacja od robotników, i z tą, mam nadzieję, można pogadać po ludzku.

— Ja będę przy tem.

— Jeżeli pan chce.

— Czy należy oczekiwać jeszcze dzisiaj jakiego groźnego wystąpienia?

— Nie. Do jutra możemy być spokojni.

— Pójdę zatem na obiad. Dobranoc.

Baudoin czekał na swego pana. Dopuszczony przez Marceliego do pewnej poufności, jakkolwiek skończył podawanie obiadu, nie odchodził do kuchni, lecz kręcił się koło stołu. Przypatrywał się młodzieńcowi, jakby chciał coś wyczytać w jego twarzy. Nigdy jeszcze Marceli nie bywał tak milczącym. Przeżywał on w samotności po raz drugi, godziny spędzone z piękną włoską i nie nudził się nigdy. Milczał a twarz jego jaśniała wewnętrznym rozradowaniem. Pomimo tego zatopienia się w sobie, spostrzegł jednakże uporczywe nasuwanie mu się na oczy Baudoina i zapytał:

— Co ci się stało dzisiaj? Jesteś jakiś nieswój...

Tajemnica.

32

— 252 —

— 245 —

czną. Mogłoby pan pojechać do Paryża na jakiś tydzień.

— Powiedziałanoby, że uciekłem! A ojciec Car-dez, który i tak nie bardzo mię lubi, powtórzyłby po raz nie wiem który, że umiem tylko pracować w laboratorium, i że kiedy trzeba bronić fabryki, to mnie nie ma! Nie! nie! Skoro przypadek zrządzili, że jestem na miejscu, nie ruszę się ztąd. Przeciwnie, postaram się wyzyskać ten przypadek dla dobra ogółu.

— W takim razie pomyśli pan przynajmniej o koniecznych środkach ostrożności?

— Naprzykład?

— Trzeba mieć przy sobie dobry rewolwer...

— Także pomyśli! Na cóżby mi się przydała jakakolwiek broń, mój poczciwy Baudoin? Mając do czynienia z tłumem, nie mógłbym się obronić... A wobec jednego albo dwóch ludzi nie byłoby niebezpieczeństwa...

— I jeżeli pan tu ma jakie cenne rzeczy, należałoby je schować w bezpiecznym miejscu...

Spójrzeli na siebie. Nastąpiła chwila milczenia. Marelli zrozumiał, o czem mówi służący generała. Spowazniał.

— Masz na myśli owe wynalazki, Baudoin?

— Tak, panie. Wiem, że pan pracował w swoim laboratorium. Czy nie mógłby kto wykraść z tamtąd czegoś takiego, co uczyniłoby go posiadaczem owego sekretu.

— Można zabrać owe prochy, Baudoin, można nawet wykraść formuły, ale sekretu nikt nie znajdzie.

— 247 —

— Bo i jest czego... Czy pan wie, że robotnicy głoszą po okolicy, że fabrykę zrównają z ziemią?..

— To i cóż? Czy się boisz?

— Pewnie że nie, a przynajmniej nie o siebie.

— O kogoż więc?

— O pana. Kiedy wyjeżdżałem z Paryża, pan Baradier kazał mi specjalnie i wyłącznie pilnować pańskiego zdrowia i bezpieczeństwa. Gdyby się co wydarzyło, nie świetnie bym wyglądał... Dlatego to jestem nieswój, jak pan powiada.

— Cóż robić. My nic na to nie poradzimy, mój kochany. Trzeba czekać.

— Przepraszam najmocniej, ale mojem zdaniem, najlepiej byłoby sięść na kolej i...

— I pozostawić fabrykę mego ojca, wystawioną na napaść robotników?

— Fabryka pana Baradiera, tak, zapewne, rzecz to wielkiej wagi; ale nie takiej, jak syn pana Baradiera...

— Uspokój się Baudoin, nic się nie stanie ani mnie, ani fabryce... Cóż u dyjabła! Są przecież prawa... Robotnicy w Ars nie są dzikimi ludźmi...

— Pani! robotnicy w Troyes i w Saint-Savine też nie są dzikimi ludźmi, a przecie zburzyli wszystko dziś rano u panów Tirot i Malapeure.

— Żli pracodawcy!

— Niema złych ani dobrych pracodawców. Są pracodawcy! Pańska obecność tutaj nie jest konie-

— 246 —

— Uspokój się. Klopotu z nim nie będzie. On jest bardzo dobry i łagodny; będzie opiekował mój wyjazd. Ale nie doszedł jeszcze do tego punktu, do którego chce go doprowadzić...

— Do punktu wrzenia—ozwał się Hans swoim grubym głosem. — Wiemy dobrze, co to oznacza u ciebie Zofio... Jest to dla młodego Zippiatna owa chwila szatu, w której wydał plany koncentracji na granicy Afganistanu; dla biednego Stenhema, owa godzina, w której wykradł w ministerjum wojny plan obrony Hercegowiny; a dla naszego przyjacela, pięknego Cezarego Agostini...

— Nie mów o Cezarym,—przerwała młoda kobieta, marszcząc brwi.

— Dłaczego? Nieładajaka to była sprawa. I sądzę, że gdyby spróbował przejsć napowrót gra-nię wioską, poszedłby gnić w najciemniejszej, naj-mniej znanej twierdzy... Bo nie jest on z tych, któ-rychby chciało sądzić, choćby przy drzwiach zamknię-tych blondynek, którego masz ostrzydz, jest barankiem wielkanocnym w porównaniu do tych zuchów, których

— Uspokój się. Klopotu z nim nie będzie. On jest bardzo dobry i łagodny; będzie opiekował mój wyjazd. Ale nie doszedł jeszcze do tego punktu, do którego chce go doprowadzić...

— Do punktu wrzenia—ozwał się Hans swoim grubym głosem. — Wiemy dobrze, co to oznacza u ciebie Zofio... Jest to dla młodego Zippiatna owa chwila szatu, w której wydał plany koncentracji na granicy Afganistanu; dla biednego Stenhema, owa godzina, w której wykradł w ministerjum wojny plan obrony Hercegowiny; a dla naszego przyjacela, pięknego Cezarego Agostini...

— Nie mów o Cezarym,—przerwała młoda ko-bieta, marszcząc brwi.

— Dłaczego? Nieładajaka to była sprawa. I sądzę, że gdyby spróbował przejsć napowrót gra-nię wioską, poszedłby gnić w najciemniejszej, naj-mniej znanej twierdzy... Bo nie jest on z tych, któ-rychby chciało sądzić, choćby przy drzwiach zamknię-tych blondynek, którego masz ostrzydz, jest barankiem wielkanocnym w porównaniu do tych zuchów, których

— Uspokój się. Klopotu z nim nie będzie. On jest bardzo dobry i łagodny; będzie opiekował mój wyjazd. Ale nie doszedł jeszcze do tego punktu, do którego chce go doprowadzić...

— Do punktu wrzenia—ozwał się Hans swoim grubym głosem. — Wiemy dobrze, co to oznacza u ciebie Zofio... Jest to dla młodego Zippiatna owa chwila szatu, w której wydał plany koncentracji na granicy Afganistanu; dla biednego Stenhema, owa godzina, w której wykradł w ministerjum wojny plan obrony Hercegowiny; a dla naszego przyjacela, pięknego Cezarego Agostini...

— Nie mów o Cezarym,—przerwała młoda ko-bieta, marszcząc brwi.

— Dłaczego? Nieładajaka to była sprawa. I sądzę, że gdyby spróbował przejsć napowrót gra-nię wioską, poszedłby gnić w najciemniejszej, naj-mniej znanej twierdzy... Bo nie jest on z tych, któ-rychby chciało sądzić, choćby przy drzwiach zamknię-tych blondynek, którego masz ostrzydz, jest barankiem wielkanocnym w porównaniu do tych zuchów, których

— 250 —

wiodłaś do zguby z zimną krwią... Ale strzeż się Zofio, znam cię dobrze... Nie jesteś obecnie w swoim sosie; zamysłasz się, bywasz milcząca i rozmarzona, a to wszystko nie wióży nie dobrego! Czyżbyś miała ochotę zrobić jakie głupstwo?

Zofia drgnęła. Podniosła na Hansa swoje jasne oczy i rzekła z niespodziewaną szorstkością:

— Co chcesz przez to powiedzieć?

— A! a! zainteresowałem cię! Bynajmniej mnie to nie dziwi. Jesteś zanadto inteligentna, byś miała siebie samej nie rozumieć, i dobrze sobie pewno zdajesz sprawę ze swego nienormalnego usposobienia. Już to, że oświadczyłaś mi niedawno, aby ani włos nie spadł z głowy młodego Baradiera, dużo mi dało do myślenia... Dziś wieczorem wróciłaś znów do domu jakaś rozmarzona, nieswoja, co nie jest naturalnem u kobiety tak trzeźwej, jak ty. Dawniej, po odegraniu swej roli, powracałaś odrazu do swego zwykłego usposobienia, wyrazu twarzy, sposobu mówienia; odrzuciwszy maskę przybranych pozorów, okazywałaś się sobą. Teraz, przeciwnie... Odbija się na tobie wpływ obcy... Jednem słowem, wyglądasz tak, jakbyś miała się zadurzyć w tym chłopcu!

— Ja!—zawołała Zofia prawie z gniewem.

— Tak, ty Zofio, baronowa Grodsko, znana tutaj pod imieniem pani Vignola. I wiesz co, moja kochana—toby już było zanadto głupio!

— Zwaryjowałaś!

— Obym się mylił. Ale mam ja dobry nos. Słuchaj Zofio, każdy z nas podlega pewnym drobnym

— 251 —